CVm enim antea definitum sit à nobis , vnum quidem principium de numero illorum corporum esse , ex quibus natura eorum constat quæ in orbem commeant : & alia corpora quatuor ob principia totidem esse : quorum duplicem esse motum , alterum à medio , alterum ad medium dicimus : atque cùm hæc sint quatuor , nempe , ignis , aër , aqua & terra : quod super hæc omnia inuechitur , esse ignem : quod subsidet , terram : duo etiam esse quæ perinde ut illa inter se habeant : (nam aër igni inter cætera proximus existit , aqua terra :) totus profectò mundus terræ vndique incumbens , ex hisce constat corporibus : circa quem quæ contingere solent affectiones , sumi oportere censemus . Est autem necessaria mundus iste supernis lationibus ferè continuus , vt inde vis eius vniuersa regatur . Ea si quidem causa prima putanda omnibus est , vnde motus principium existit . Ad hæc quæ perpetua est , nec motus finem ratione loci habet , sed in fine semper est . Quinetiam hæc omnia corpora certis discreta sunt spatiis . quare ignem & terram , & quæ hisce cognata sunt , eorum quæ in inferiore mundo contingunt , vt in genere materiæ eorum quæ fiunt , causas existimare addecet . quod enim subiicitur patiturque , hoc nuncupare modo consueuimus . Sed quod ita causa est , vt vnde principium motus , ad eorum vim , quæ assidue mouentur , referendum est .

A

C A P . I I I .

De igni & aëre questiones aliquot.

Repetitis igitur positionibus definitiōnibꝫque, quas priūs diximus: de lacteo circulo, cometis, & cæteris quæ hisce cognata sunt, edisceramus. Dicimus itaque, ignem, aërem, aquam & terram, ex sese mutuò gigni: & eorum perinde quodque in quoque potentia inesse, vt & cæterorum, quibus B vnum quippiam idémque subiicitur, in quod vltimum resolui solent. Principio igitur addubitauerit quispiam de vocato aëre, quam eius naturam in mundo terræ circumfuso sumere oporteat, & quem si bi ille vendicet ordinem ad reliqua, quæ clementa corporum nuncupantur. Siquidem quanta sit terræ moles ad ambientes magnitudines, haudquaquam obscurum est. Iam enim per sideralis scientiæ theoræmata deprehensum à nobis est, terram esse multo item quām stellas quafdam minorem. Aquæ verò naturam nec congregatam in vnum sequestratámque cernimus: nec fieri potest vt ab eo quod circa terram situm est, corpore separetur, scilicet à manifestis maris partibus, fluminibus, & si qua est altitudo profunda quæ nobis manifesta non sit. Itaque quod inter terram stellásque in vltimo locatas interpatet, vtrùm vnum quoddam esse natura corpus, an plura existimandum est? Et si plura sint, quótnam sunt, & qua fini locis disterminata? De primo igitur elemento nobis priūs dictum est, quibus sit viribus, & cur totus ille qui circalationes supernas existit mundus, illo corpore differtus est. Quæ opinio non modò nostra est, sed præica quædam maiorúmque existimatio esse videtur. Nam quem vocamus æthera, antiquam sibi adoptauit appellationem, quam Anaxagoras idem quod ignis vocabulum significare putasse mihi videtur, quippe qui & superas mundi partes igni plenas esse, & vim quæ inibi esset, æthera vocare censuit: quod quidem adprobè fecit. Nam corpus quod assiduè currit, simul & diuinum natura existimasse visi sunt: & quod esset eiusmodi, æthera nuncupare, tanquam nulli eorum quæ hīc visuntur, idem foret, definierunt. Non enim oportet opiniones mortaliū easdem semel aut iterum, aut iuxta quempiam paruum numerum redire dicamus, sed infinites. Qui autem id quod ambit, & non corpora solūm quælationem subeunt, esse purum ignem aiunt;

Tom. I.

ΚΕΦΑΛ. γ'.

Παῖς τέ τακταί ἄντε οὐ πῦρ τοὺς τλεὺς τὸν δὲ τολμόν
τὸν σώματος θέσιν· καὶ δῆλον τί τὸν αὐτόν εἰ τὸ γένος
νέφη, μηδὲ εἰς ἔδωρον σύγχρισις.

Rrr ij

De cælo
l. i. c. 3. &
alibi.

A quod verò inter terram stellásque intercedit, aërem: ij, si quæ nunc Mathematicis rationibus abundè demonstramus, fuissent speculati, forsitan ab hac puerili opinione destitissent. Est enim animi perquam simplicis, putare, singula quæ motu cíentur, ideo pusilla esse magnitudine, quòd nobis hinc aspicientibus appearant eiusmodi. Ergo tametsi vel antea in de supero loco contemplationibus hac de dictum sit, eandem tamen rationem in præsentia quoque dicamus. Nam si & interualla ipsa forent oppleta igni, & corpora ex eodem constarent, dudum cetera alia euauissent periissentque elemen-ta. At verò nec aëre solo plena sunt interualla. nam tum aér communis rationis æqualitatem ad corpora eiusdem seriei, haud paruo exuperaret: etiamsi locus, qui inter cœlum terramque interhiat, elementis duobus sit oppletus. quandoquidem terræ moles quæ totam etiam aquæ copiam complexa est, nullius (prope dixerim) particulæ rationem subit, ad ambientem magnitudinem. At molis excessum in tanta fieri magnitudine haud quaquam videmus, vbi ex aqua secretionem subeunte aér confit, aut ex aëre ignis. Sed quam tantilla ac perexigua aquæ portio rationem habet ad aërem qui ex ea cooritur, eandem & tota aqua ad totum aërem habeat est necesse. Nihil autem interest, si quis ea non ex sece vicissim gigni, æquas tamen vireis habere dicat. Nam hoc pacto virium æqualitatem magnitudinibus eorum competere perinde est necesse, atque si ex sece mutuò gignerentur. Patet igitur, neque aërem solum, neque ignem interpatentem oppleuisse locum. Reliquum est autem, allatis antè dubitationibus dicamus, quónam pacto elementa duo, aér inquam ac ignis, ad primi corporis positum sita sint. Et quam ob causam calor à supernis stellis ad loca quæ sunt circa terram, profluat. De aëre igitur priùs locuti, sicuti admonuimus, dicamus deinceps etiamnum de hisce rūsum. Itaque si ex aëre aqua cooritur, & ex aqua aér, quánam de causa nubes supero in loco non consistunt? Nam eo magis interibi nubes consistere addecebat, quo longius à terra locus ille distat, & algidior est: propterea quòd neque adeò prope stellas existat, quibus calorifica vis inest, neque prope radios à terra refractos, qui quòd ferore caloris constitutiones segregent, vapores in nubem cogi prope terram vetant. Etenim nubium astrictiones ibidem fieri solent, vbi iam radii propterea desinunt, quòd in vastum aërem effundantur disperganturque.